

Furaje '82 Să folosim chibzuit mașinile și utilajele, să eliminăm timpii morți!

Pentru sporirea productivității muncii, pentru asigurarea funcționării neîntrerupte a mașinilor și utilajelor agricole, pentru economisirea de carburanți, lubrifianti, cauciucuri, forță de muncă etc. S.M.A.-urile folosesc, la unele activități, formații de lucru specializate. Multe, foarte multe din aceste formații, printr-o organizare exemplară reușesc să-și depășească volumul de lucrări propus, să scurteze perioadele de realizare a obiectivelor stabilite în planurile operative de campanie. Se întâmplă însă uneori ca din anumite motive o formație sau alta să lucreze sub posibilități. În cele ce urmează vom prezenta un asemenea exemplu.

Comuna Șeica Mare, Terenul Hedel aflat în folosința Complexului de îngrășăți tineret taurin. O parte din teren e cultivat cu porumb siloz. Porumbul a fost semănat în două etape: o parte timpuriu, pe care l-a prins seceta din mai, și cealaltă în luna iunie când s-a ajuns la concluzia că terenul trebuie reînsământat. Ei bine, porumbul

semănat în iunie are acum tălia de 2,5 m. e des ca pădurea iar stuleții au ajuns în faza de lapte. După program, acest porumb trebuie să ajungă în baza furajeră a complexului. Pentru această lucrare secția de mecanizare din Șeica Ma-

— ancheta noastră la un punct de lucru din Șeica Mare —

re a detasat o formație specializată în recoltarea, transportul și depozitarea porumbului siloz, formată din Mircea Stănilă, pe combina "E" de recoltat și încărcat Aron Mateoi, Liviu Mateoi, Mihail Hütter, Mihai Santo, Dumitru Ciora și Victor Cristea la transport. Norma zilnică pe formație este 110 tone porumb siloz recoltat, transportat în unitate și depozitat. Printr-o bună organizare a muncii, norma se poate depăși cu 25—30 la sută, ceea ce influențează pozitiv atât retribuția mecanizatorilor cât și unitatea beneficiară (în cazul nostru Complexul A.E.I. Șeica

Mare). În realitate, formația de care am vorbit mai sus lucrează sub plan, mai precis nu își realizează nici norma propusă. Iată în amănunt cum stau lucrurile:

14 septembrie, ora 15. Terenul "Hedel". La punctul de recoltare se aflau Mircea Stănilă și Mihail Hütter. După ceas, recoltatul și încărcatul remorchi au durat 7 (sapte) minute. Hütter a plecat spre complex, iar Stănilă și-a propus să bătă în palmă și privea în zare, în așteptarea unui alt mijloc de transport. Iată ce declară muncitorul de pe combina "E": „După productivitatea utilajului ce îl am în primire e nevoie de mini-

(Continuare în pag. a III-a)
I. FLESCIN

O „MINĂ DE AUR” — recuperarea materialelor re folosibile

O inițiativă valoroasă: refolosirea oțelurilor speciale

Circa 20—25 la sută din producția anuală de scule de la I.U.P.S. Sibiu o reprezintă sculele recuperate de la beneficiari și recondiționate. La nivelul anului 1981 economiile rezultate în acest mod au fost de: 19 tone la rondele din oțel aliat (aduse din import și folosite la execuția circularelor), 5,5 tone la tablă din oțel aliat, 110 kg plăcuțe din carburi metalice (partea activă la circularile placate) și 4,2 kg la aliaj de argint (folosit la lipirea plăcuțelor). La aceste economii se adaugă importante reduceri la consumurile de metal obținute prin reproiectarea tuturor produselor, care însumează 89 tone laminate de oțel, 1,5 tone laminate neferoase și 4,6 tone oțeluri aliate. Rezultatele din acest an indică o depășire netă a celor din anii precedenți, datorită sarcinilor mai mari, dar și preocupărilor mai sustinute în această direcție.

Astfel, s-a trecut, pe o scară mai largă, la recuperarea, recondiționarea și refolosirea plăcuțelor dure, ca și a aliajului de argint (din care, la Baia Mare, se extrage apoi argintul). Pentru stimularea recuperării sculelor uzate, pentru a fi recondiționate, întreprinderea a făcut demersurile necesare la forurile tutelare unde se studiază acum problema unui pret corespun-

zător, menit să-i cointerețeze mai mult pe beneficiari. Tot în scopul folosirii la maximum a bucăților de tablă rămase după execuția circularelor din foi s-a trecut la croirea, din acestea, a unor repere de circulară mici, de același tip sau de un alt tip. Este așa-zisa „croire combinată” prin aplicarea căreia s-a ajuns la un coeficient de utilizare a metalului de 90 până la 95 la sută.

Dar, iată și alte câteva modalități de recuperare și refolosire — într-o măsură mai mică însă, a metalelor la I.U.P.S. Sibiu. Este vorba de mai vechi acțiune, care se desfășoară cu rezultate dintre cele mai bune, de recuperare din atelierele de prelucrări mecanice a tuturor cutitelor de strung din oțeluri rapide uzate. Un cutit nou este primit de la magazie doar în schimbul predării celui folosit. Apoi acestea sînt sortate, iar din cele mai puțin uzate sînt executate, în atelierul propriu, alte cutite. În același fel se mai execută și cutite cu plăcuțe din carburi metalice, folosindu-se portcuțitele recuperate. Rezultate deosebite se obțin, de asemenea, la recuperarea și refolosirea aluminiului sau aliajului de aluminiu, din care sînt

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE ACHIM

Plenara Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.

Ieri, a avut loc Plenara Comitetului municipal Sibiu al P.C.R., care a hotărât eliberarea tovarășului Heinrich Sitzler din rândul membrilor biroului Comitetului municipal de partid și din funcția de secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.

De asemenea, plenara a hotărât cooptarea în rândurile membrilor Comitetului municipal de partid a tovarășului Robert Graeff și l-a ales membru al biroului și secretar al Comitetului municipal Sibiu al P.C.R.

Totodată, plenara a hotărât trecerea tovarășei Anica Mocanu din rândurile membrilor supleanți în rândul membrilor plini ai Comitetului municipal de partid.

Sesiunea Consiliului popular al municipiului Sibiu

Ieri, a avut loc a XI-a Sesiune ordinară a Consiliului popular al municipiului Sibiu. La lucrările sesiunii a participat tovarășa Elena Bleahu, vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean. Au fost prezente deputați, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești, cadre cu muncă de răspundere din întreprinderile și instituțiile municipiului, președinți ai comitetelor și asociațiilor de locatari.

Sesiunea a avut următoarea ordine de zi: 1. Probleme organizatorice; 2. Raport privind măsurile ce trebuie luate pentru aprovizionarea populației cu produse agro-alimentare și bunuri de larg consum pentru sezonul rece; 3. Raport privind modul de soluționare a propunerilor, cererilor, sesizărilor și reclamațiilor cetățenilor, în perioada 31 martie — 30 august 1982; 4. Informare privind modul cum au fost duse la îndeplinire sarcinile reșite din hotărârile anterioare, referitoare la înfrumusețarea și mai buna gospodărire a municipiului Sibiu.

La primul punct al ordinii de zi, Consiliul popular a hotărât eliberarea tovarășului Heinrich Sitzler din funcția de vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu.

De asemenea, Consiliul popular a fost de acord cu delegarea tovarășului Robert Graeff în funcția de vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu.

În domeniile analizate, Consiliul popular al municipiului Sibiu a adoptat hotărâri corespunzătoare.



Întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu, secția metal II, compartimentul cositorit sirmă pentru cocleți. Într-unul din schimburi, utilajele sînt deservite de muncitorul Samoilă Solomon, fruntaș în producție. Foto: FR. NUSS

Personalitatea unui colectiv tînăr

Am vizitat, de curînd, urmînd fluxul tehnologic, halele Fabricii de marochinărie din Săliște. Am văzut mîini dibace, ochi albaștri, negri și câprui care iscodeau „umbrelul” mîinilor și al mașinilor, am văzut frunți tinere și senine aureolate de ceea ce s-ar numi bucuria datoriei împlinite, și-am asemui această tînără fabrică împreună cu foarte tînărul său colectiv de oameni ai muncii cu apa limpede a unui rîu ce curge între maluri bine îngrijite, apă „fermecată” în care, dacă privești, vezi chipurile entuziasmului, ambiției, dorinței de autodepășire, hărniciei și pasiunii, toate laolaltă împlinind fericit și armonios chipul personalității în devenire al oamenilor care muncesc la Săliște, al celor din partea locului și al celor veniți de pe alte meleaguri ale României noastre socialiste, dornici să devină utili societății.

L-am ascultat pe tînărul director al acestei fabrici, pe inginerul Marin Boangher vorbind cu emoție nedismulată, cu un anume fel de plăcere, cu un anume fel de modestie lăudîndu-și oamenii, pe cei care au izbutit să aducă fabrica să lucreze la parametrii proiectați, să depășească, ast-

fel, indicatorii de plan, să realizeze produse de foarte bună calitate, să obțină un însemnat spor de productivitate, adică să lucreze mai repede și mai bine.

„Placa”, pe care am auzit-o de nenumărate ori, că începutul n-a fost ușor, s-a cam învechit. Începutul, l-au demonstrat atîtea tinere colective de oameni ai muncii din multe noi unități economice a cîncis cu primele realizări de

File de reportaj

prestigiu. Numai că, pentru aceasta trebuie să participe fiecare om cu toată puterea științei și conștiinței lui muncitorești, să pună mereu și mereu umărul unde este mai greu, să nu aștepte să vină nu știu cine de nu știu unde să le rezolve problemele, ci să emită și să valorifice singuri idei. Și, se poate spune fără să greșim, tînărul colectiv de oameni ai muncii de la Fabrica de marochinărie din Săliște cam așa a procedat. Tuteleat, firește, ca de un părinte bun și înțelept, de întreprinderea „13 Decembrie” din Si-

biu de care această unitate aparține.

Revenind la productivitatea muncii, din discuția avută cu directorul privind cauzele care au condus la creșterea ei substanțială am aflat că printre acestea, pe locuri fruntase se numără: policalificarea forței de muncă astfel încît, în fiecare moment, fiecare mașină să funcționeze în așa fel ca să nu poată exista verigi slabe, datorate oamenilor, de-a lungul fluxului tehnologic; s-a încercat și s-a reușit prin autoutilare mecanizarea operațiunilor de ungere și uscare a pieselor, construindu-se uscătoare de mare capacitate, cu sertare, cu ventilație forțată; au fost confecționate matrite și cutite de stantă multifuncționale care execută mai multe operații deodată, precum și matrite de crestă margini la articolele din piele; s-a rezolvat problema stantării mecanice a moarului; atelierul mecanic a fost dotat, tot prin autoutilare, cu cupatoare pentru tratamente termice, cu dispozitive de formă cutite de stantă ș.a.

Sigur, impulsionați de organizația de partid, urmînd e-

(Continuare în pag. a IV-a)
RADU SELEJAN

văzute citite auzite

● În timpul nopții, în bucătăria de la subsolul imobilului în care domicilia muncitorul Andrei Kelemen din Medias, a ieșit oaz. O scinteie de la intrerupătorul pe care l-a manevrat și... explozia, deosebit de violentă, a fost urmată de o vătăle care i-a produs victimei arsuri grave. Medicii Spitalului județean din Sibiu, în frunte cu dr. I. Sirbu, au intervenit operativ, iar 40 de colegi de muncă de la Fabrica de mobilă din Medias au sărit ca unul din dind sinele salvator. Frumosul gest de solidaritate umană a fost urmat, în zilele următoare, de numeroși oameni ai muncii de la „Automecanica” și de la alte întreprinderi din Medias și Sibiu, Andrei Kelemen fiind astăzi în afara de pericol. ● La redacție au fost aduse două certificate de naștere și un certificat de căsătorie, acesta din urmă pe numele lui Vasile Dumitru. Le păstrăm la dispoziția păcubasului. ● Am mai semnalat în câteva rânduri că, în Hipodrom III, între blocurile 41 și 43, dintr-o conductă spartă curge, într-o parcare, de luni de zile, apă potabilă. Și această în timp ce alți cetățeni beneficiază de apă doar câteva ore pe zi. Secția de specialitate a I.J.G.C.L. Sibiu cunoaște problema? ● Acoperisul imobilului din str. M. Eminescu nr. 10 din Ocna Sibiului este ciuruit de luni de zile, apa de ploaie infiltrându-se nu numai în podul casei, ci și în camerele locatarilor. Sesizarea înaintată de locatari către I.G.O. Cisnădie a fost urmată de „vizita” unui... inspector care a venit, a văzut și dus a fost. Cum și aspectul exterior al imobilului, situat exact vizavi de stațiunea balneară, este total necorespunzător, deplasarea meșterilor susnumitei întreprinderi la fata locului este mai mult decât necesară. Așteptăm. ● O fi ea bicicleta vehiculul viitorului, dar nici chiar așa, ne scrie V. Tănase, să nu mai poți merge liniștit pe str. N. Bălcescu decât cu ochii în patru că dau biciclistii peste tine. Dacă indicațiile și recomandările nu mai ajută, să se umble la amenzi! ● Undeva, la cineva, trebuie să se afle o mapă maro cu acte personale importante — mapă uitată de proprietar la cinema Pacea în 9 septembrie curent. Cel care a găsit-o se poate prezenta, contra recompensă, la adresa: Sibiu, str. 9 Mai, nr. 83. ● La mizeria ce domnește, nu de azi, de ieri, în curtea imobilului de pe str. A. France nr. 6 din Sibiu au contribuit și dezinteresul unor locatari, dar și sectorul de resort al I.J.G.C.L. care nu ridică la timp resturile menajere. Intervenția Sanepidului se impune. ● În plin centrul Sibiului, în imediata vecinătate a Teatrului de stat, zace un container, aproape în permanență supraincercat cu gunoarie care exală mirosuri pestilente. Aviz tovarășilor de la salubritate. ● Intruna din nopțile trecute, chinată de o rebelă criză de astmă, E.B. a apelat disperat la Salvoare. Intervenind prompt, cu profesionalism cel-l caracterizează, asistentul Sandu Ciomofoi i-a dat imediat îngrijirile necesare, suferinda prezentându-se peste numai câteva ore, liniștită și multumită, la locul său de muncă. Astfel de vesti sînt întotdeauna binevenite. ● Sintem sesizați că, la Poiana Neamțului și la Neagoiu, cabanierii Aurel Hampu și, respectiv, Hans Sander îi tratează pe turiști ca pe niște inși veniți acolo să le tulbure... liniștea. Și noi care credeam că la O.J.T. Sibiu ospitalitatea e un fel de obligație a casei?!

C. SORIN

Fiu al marelui istoric și publicist George Barițiu, Ieronim s-a născut la Brașov în 19 august 1848. După studii în orașul natal, continuă la Sibiu și Vienna, s-a stabilit la Sibiu unde l-a secundat în problemele administrative, dar mai cu seamă în publicistici pe ilustrul său tată.

Si-a legat activitatea în special de gazeta „Observatorul” apărută la Sibiu între anii 1878—1885, dar numele său, sau pseudonimul cu care a semnat, pot fi găsite în cele mai de seamă gazete care au apărut în a doua jumătate a veacului trecut: Românul, Gazeta Transilvaniei, Telegraful Român, Transilvania, Familia ș.a. În articolele sale, Ieronim Barițiu a abordat o varietate de subiecte — de la filozofie și politică, la viața culturală și artistică, pînă la măruntile stiri de la poșta redacției. A publicat numeroase traduceri din literatura germană și din alte literaturi prin intermediul limbii germane, și a scris o seamă de lucrări de beletristică — între care renumitele amintiri despre Mihai Eminescu.

S-a stins din viață la 51 de ani, în martie 1899 la Sibiu și a fost înmormintat alături de tatăl său.

După opt decenii de la trecerea din viață a lui Ieronim Barițiu, publicistul și istoricul literar Bucur Tincu i-a publicat un portret intitulat: „Un scriitor

Un scriitor uitat: Ieronim G. Barițiu*

sibian necunoscut: Ieronim G. Barițiu” în volumul „Reper sibiene”. urmat apoi de articolul cu același titlu apărut în revista „Transilvania”.

De curind, interesul pentru viața și activitatea lui Ieronim Barițiu a fost materializat de Bucur Tincu prin publicarea unei selecții din opera uitatului scriitor, într-un volum de aproape 200 de pagini, intitulat „Din zbuciumul veacului”. Cartea, prefată de

istoricul Vasile Netea, ne prezintă critic activitatea și opera fiului lui George Barițiu. Precedat de un amplu și documentat studiu introductiv semnat de Bucur Tincu, volumul conține 18 articole publicate de Ieronim Barițiu în diverse periodice, — articole grupate în patru capitole ale căror titluri ne sugerează totodată și conținutul tematic al materialului: Evocări literare. — Sub patura habsburgică. — O-rizon european. — Perspective sociale.

O bibliografie selectivă — pe care am fi dorit-o însă completă — convingi fiind că în timp puțini istorici literari se vor mai opri să o întregescă, încheie pretiosul volum apărut la editura Dacia, în colecția Restituiri.

În galeria personalităților culturii sibiene, prin strădaniile cercetătorului Bucur Tincu, un nume uitat, cel al lui Ieronim Barițiu, și-a ocupat cuvenitul loc.

ELENA DUNĂREANU

* Barițiu, I.G. Din zbuciumul veacului. Cluj-Napoca, Ed. Dacia, 1982, 199 p.

Sibienii în concursul „Voință, muncă, sănătate”

În cadrul acțiunilor și manifestărilor premergătoare „Săptămânii Crucii Roșii”, în întreaga țară s-a desfășurat, pentru persoanele mature handicape, care trăiesc la domiciliu, concursul anual intitulat „VOINȚĂ, MUNCĂ, SĂNĂTATE”. Sub atenta îndrumare a Comitetului județean Sibiu al Crucii Roșii, reprezentanții județului nostru au obținut rezultate cu totul deosebite. La finala pe țară a concursului, care s-a desfășurat în ziua de 12 septembrie a.c., la București, juriul a apreciat calitățile artistice și de creație deosebite ale participanților sibiieni. În clasamentul final, județul Sibiu a obținut cîte un premiu I, IV și V, precum și patru mențiuni.

Concursul a demonstrat că, indiferent care este starea fizică a unor persoane, ele se dovedesc încă utile societății care le apreciază voința de a munci, de a participa, după puterile și talentul lor, la realizarea unor bunuri materiale și spirituale folositoare colectivității.

LUCIAN JIMAN

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

... Al treilea derbi județean

Caravana diviziei B a ajuns, iată, în fața celei de a VI-a... „stații”. Și, spre bucuria suporterilor, în seria a doua, nici duminică, 19 septembrie, nu vor lipsi meciurile tari. La București, echipa din str. Dr. Staicovici va încerca, în calitate de gazdă, să-și treacă în cont primele puncte din acest campionat chiar dacă adversarul se numește Rapid. Tot în Capitală, Autobuzul — echipa revelată a ultimelor etape — speră să zgâlție „fotoliul” pe care s-a așezat nea Tinel și nu-i exclus, în cazul înfringerii rapidistilor să asistăm la o spectaculoasă schimbare de lider! Aprig va fi, cu siguranță, și meciul de la Săcele, localnicii (cu —4 la „adevăr”) încercându-și se pare, o carte importantă în divizia în care abia au promovat. În sfîrșit la Medias se va disputa al treilea derbi iudețean, el stîrnind, ca de obicei, un mare interes în rîndul iubitorilor fotbalului. Iată ultimele noutăți din cele două tabere.

● Nemulțumit de prestația elevilor săi în partida cu Mi-

nerul Motru, antrenorul VASILE COPIL a pus accentul, în perioada imediat următoare, pe coriarea deficiențelor constatate cu acei priiei, gazistii intensificându-și pregătirile Neavînd meci în etapa din 12.IX. Gaz metan a sustinut acasă un amical cu Chimia Rm. Vilcea (scor 1—2) golul gazdelor fiind înscris de Moraru. În continuare, gazistii au făcut antrenamente zilnice cu participarea întregului lot de jucători. În meciul de mîine antrenorul mediesean va folosi, în linii mari formația aliniată la Motru, dorinta sa fiind aceea ca cel mai bun să învingă, după un joc frumos, disputat în limitele sportivității.

● Antrenorul sibiienilor, NICOLAE LUPESCU a condus sedințe de pregătire zilnice. Au lipsit Barna (cu piciorul în gips), Gabel (are o plagă la picior după meciul de la Mirsa), Frățilă și Beleaua, ultimul așteptînd sentința... comisiei de disciplină! Bîrsan, în schimb, și-a reluat pregătirile. Se speră în recuperarea lui Gabel așa încît formația aliniată duminică trecută nu va suferi prea multe modificări. Întrebat ce crede despre partida de la Medias, antrenorul Lupescu a spus: „Singura sansă a unei echipe cu 0 puncte este să joace. Și nu oricum, ci bine”.

● Cea de a treia divizionară B din iudețul nostru, Carpați Mirsa, a urmat — ne-a spus antrenorul HORST RÄTSCHER — programul normal de pregătire. De la antrenamente a lipsit Voiculescu (accidentat). Miercuri, mîrșenii au sustinut la Cisnădie un joc de pregătire cu Textila (scor 3—4), punctele oaspetilor fiind înscrise de Opris și Fătan (2). „Ne așteaptă o partidă dificilă la Alexandria, dar ne vom apăra sansa cu toată convingerea” — a promis antrenorul mîrșean suporterilor echipei sale.

MIHAI SEVER

De la F.C. Șoimii I.P.A.

În atenția iubitorilor fotbalului din Medias: „Caietul-Program” dedicat Campionatului mondial din Spania va fi pus duminică în vinzare la casele stadionului Gaz metan.

O atractivă partidă handbalistică

Duminică, 19 septembrie ora 10, în sala sporturilor din Mirsa, handbalistii de la Independența-Carpați vor primi replica echipei Dinamo București, multiplă campioană națională, participantă în Cupa cupelor, formație care dă numeroși jucători loturilor naționale.

Așteptăm ca numerosul public prezent în sală să susțină, pe tot parcursul întîlnirii, echipa noastră în lupta pentru victorie împotriva unei echipe de primă mărime în handbalul nostru, din rîndul căreia nu vor lipsi Mircea Bedivan, Mircea Grabovschi, Cornel Durău, Tudor Rosca și Mihai Redl.

Joi, la Baia Mare, echipa Mînaur din localitate a întrecut cu 37—25 echipa Independența-Carpați Mirsa.

Un reușit turneu pugilistic

De curind, pe ringul instalat pe terenul „Voința” din Medias s-a desfășurat, timp de 4 zile, cea de a VIII-a ediție a „Centurii Mediasului”. La întreceri au fost prezente 101 pugiliști din 16 cluburi și asociații cu secții de box din țară. Partidule au fost de un bun nivel, ele fiind urmărite zilnic de un numeros public. Dintre sportivii sibiieni prezente la această întrecere de tradiție o impresie bună au lăsat Nicolae David, (C.S.M. Sibiu), Gh. Bontiu (Carpați Mirsa), Emil Bihoreanu (I.P.A. Sibiu), Cornel Gliga și Andrei Turcu (Voința Medias), Alex. Coldea și Liviu Dani (Automecanica Medias). De remarcat organizarea bună asigurată de A.S. Voința Medias.

Iată cîștigătorii actualei ediții, pe categorii de vîrstă și greutate: copii — 30 kg: Istvan Szakacs (Electromures Tg. Mures); 36 kg — Daniel Schuster (Automecanica); 40 kg — Andrei Turcu (Voința Medias); 45 kg — Nicolae Lazăr (Voința Medias); juniori mici — 45 kg: Sorin Lăluț (I.P.A. Sibiu); — 48 kg

— Daniel Giurca (Electromures); 54 kg — Alex. Bîrsan (Metalul Aiud); juniori mari — 48 kg — A. Kerekes (Voința Cluj-Napoca); 51 kg — Radu Carp (Steagul roșu Brașov); 54 kg — Miklos Toth (Electromures); 57 kg — Geza Tuli (Metalul Aiud); 60 kg — Cornel Gliga (Voința Medias); 63,5 kg — Nicolae Medesan (Automecanica); 67 kg — Ioan Tănase (Steagul roșu); 71 kg — Vasile Florian (Tehnofrig Cluj-Napoca); 75 kg — Daniel Ciobanu (Steagul roșu); 81 kg — Vasile Patînas (Tehnofrig). Seniori: 51 kg — Mircea Dobos (Voința Cluj-Napoca); 54 kg — Marin Visan (Otelul Tirgoviste); 57 kg — Nicolae Neagu (Otelul); 60 kg — Nicolae David (C.S.M. Sibiu) — declarat de juriu cel mai tehnic boxer al turneului; 63,5 kg — Alex. Coldea (Automecanica); 67 kg — Liviu Baci (C.S.M. Cluj-Napoca); 71 kg — Ioan Ban (Voința Medias); 75 kg — Nelu Crisan (C.S.M. Cluj-Napoca); 80 kg — Nicolae Șerban (Voința Medias) și +81 kg — Vasile Artemie (I.P.A. Sibiu).

M. TACAL

Turism-drumetii

Clubul „Amicii muntilor” din Sibiu organizează la finele acestei săptămîni următoarele acțiuni: ● duminică, 19 septembrie, drumetie grea pe traseul: Păltinis — Oncești — Poiana Tomnatic — Ghihan — Răsinari. Plecarea cu autobuzul de Păltinis (ora 7),

echipament de drumetie, lanterne. ● duminică, 19 septembrie drumetie ușoară pe traseul: halta Sibieli — sat Fintinele — Fintina. Plecarea cu trenul cursă 2421, ora 7.38, echipament de drumetie. ● duminică, 19 septembrie, drumetie grea pe traseul: Bilea Cascadă. Plecarea cu autobuzul de Bilea, echipament de munte.

De la C.J.E.F.S.

Cluburile, asociațiile sportive, unitățile școlare și unitățile militare care doresc să-și înscrie echipe de volei în campionatul iudețean, vor trimite delegați (cu cerere de

înscrisiere) la sedința Comisiei iudețene de volei din ziua de 20 septembrie a.c., ora 18 (la sediul C.J.E.F.S.). Ultimul termen pentru înscrierea în campionat, este 27 septembrie 1982.

prog.

11,00 Tele
Din marea c
triei. Cetăti
noi pe Oltu
11,25 Film a
cursă în Mu
cosi”. 13,00
de săptămîni
sport. 15,00
Politehnica
tul studențes
Săptămîna
18,50 1001
19,00 Telej
Sport. 19,25
cinstire — m
tic. 19,35 —
pedia 20,20
rial; „Lumini
bre”, episo
21,20 Intîlnire
bătă seara
de varietăți
muzicale, c
22,20 Telej
Nocturna tv.

cine

SIBIU —
„Nec Mări
da” orele
13,45; 16;
20,30. Arta:
no” orele
14,30; 16,30
20,30
„Toate mi s
numa me”
12,30; 15; 1
12,30
Independența
nusa de au
10; 16; 18
7 Noiembrie
piări pe Mă
Sun-Son”, c
16; 18 și 20.
MEDIAS —
sul: „Intoc
mo privesc
orele 9; 11;
16 18,15 și
neretului:
mecanicului
orele 10; 16;
s; 20,30. I.L.
Superman”
ri orele 10;
CISNĂDIE:
18” orele 1
și 20
AGNITA:
pai pentru
re” orele 1
20
DUMBĂV
„De la 9 la
9 18 și 20.
OCNA
„Kramer cor
mei” orele
COPSA M
vestea lu
Holly” orele
18
Gazeta
Ligia
„RADIO-IMU
LIZA HORN
Editura med
pagini lei
C. Mihail
CESE TE
MICE IN
GAZ-SOLID
CAȚILE LO
DUSTRIE”
mo-Fria”
nică, 248 p
34.

Gazeta

Ligia
„RADIO-IMU
LIZA HORN
Editura med
pagini lei
C. Mihail
CESE TE
MICE IN
GAZ-SOLID
CAȚILE LO
DUSTRIE”
mo-Fria”
nică, 248 p
34.

mete

După cur
mează m
de serviciu
mîine vreme
tine frumoa
duroasă, cu
mult senin.
sufla slab.
turile minir
cuprinse în
grade, iar
rile maxime
25 de grad
ta, local s
ceată.

Să folosim chibzuit mașinile și utilajele, să eliminăm timpii morți!

(Urmare din pag. I)

mum 10 remorci. Atunci nu ar mai fi posibil să rămîn în gol de lucru cîte o jumătate de oră și chiar mai mult...". În timpul staționării în gol de lucru motorul combinei funcționa, lădă explicat mecanizatorul: „Dacă oprești motorul, nu îl mai poți porni pentru că sînt defecțiuni la alternator...".

Defecțiuni existau și la remorci. Remorca lui Hütter avea defecte atît la suspensie cît și la sistemul de închidere a obloanelor. Din acest motiv nu putea fi încărcată la capacitate. Asupra acestui lucru vom mai reveni.

Și calitatea lucrării de recoltat lăsa de dorit. O parte din tulpini rămîneau pe teren, culcate pe unele porțiuni porumbul tocat în loc să ajungă în remorcă, ajungea pe jos.

Am continuat ancheta la punctul de depozitare. În ziua de 14 septembrie s-au făcut cîte 4 transporturi de fiecare mecanizator. Cantitatea de porumb siloz pe remorcă nu a depășit în nici un caz 4500 kilograme. În total în ziua respectivă formația a realizat 24 de transporturi totalizînd 98 tone, deci cu 12 tone mai puțin decît norma admisă.

Alte consecințe: 1. Pentru încărcarea celor 24 remorci (luăm în calcul cîte 10 minute pentru fiecare remorcă) com-

bina a lucrat efectiv 240 de minute, adică exact 4 ore. Restul timpului a consumat motorina în gol. 2. Dacă toate remorcile ar fi fost încărcate la capacitate (5000 kg/remorcă) se puteau transporta și depozita în plus cu același consum de forță de muncă, motorină și cauciucuri încă 15 tone porumb siloz.

Lată ce spun doi din factorii de conducere implicați direct în această situație: **Iulian Popa**, seful secției de mecanizare Șeica Mare: „Eu pun la dispoziția complexului formația în fiecare dimineață la ora 7 (sapte). Cum o folosesc, răspund tovarășii de la complex...”. **Ioan Raicu**, seful fermei de producere a furajelor a A.E.I. Șeica Mare: „Eu răspund de producerea furajelor pînă cînd trec peste cîntar. Eu plătesc mecanizatorii după cît lucrează. Fac 10 transporturi — 10 plătesc. Fac 2 — două plătesc”.

De la punctul de recoltare din Hedej pînă la punctul de depozitare (măsurat) s-a făcut pe kilometrajul autoturismului de teren) sînt exact 8 kilometri. Din acești 8 kilometri, 4 sînt drum de hotar (amenajat tot de S.M.A.), iar restul asfalt. Un parcurs se face cu încărcătură, altul fără. Dacă admitem o viteză medie de rula de 15 kilometri la oră, observăm că pentru un transport (inclusiv

încărcat-descărcat) sînt necesare 1,5 ore. La 4 transporturi s-au utilizat din fondul de timp 6 ore. În această perioadă fiecare mecanizator din formația a parcurs cîte 64 kilometri din care jumătate fără încărcătură și tot jumătate pe drum asfaltat. Folosind bine fondul de timp se pot realiza din Hedej la complex într-o zi-lumină 6 transporturi de utilaj, rămînînd și pentru odihnă minimum cîte 1,5 ore. Asadar, formația despre care am vorbit poate recolta și transporta zilnic în iur de 180 tone porumb siloz realizînd programul de activitate în proporție de 164 la sută.

Am mai spus-o, dar o subliniem din nou: campania agricolă înseamnă bătălie în mars, zile și nopți de neodihnă, eforturi uneori supraomenești pentru încadrarea în termene, pentru punerea la adăpost a tot ce a produs vîmînul după un an de muncă. Cine nu se încadrează în acest stil de muncă, nu poate obține rezultate deosebite nici în cultura mare, nici în zootehnie.

În consecință, să ne mobilizăm exemplar forțele, să demonstrăm pricepere și capacitate organizatorică, să stăpînim problemele de campanie. Bătăliile decisive pun în evidență capacitatea organizatorică, iar campania agricolă este unul din cele mai concludente teste.

0 Întrebare pe adresa beneficiarilor:

V-ați onorat obligațiile de asigurare condiții optime de depozitare a cartofilor și sfeclei de zahăr?

A intrat în obisnuință ca, la început de toamnă, atît întreprinderile județene de leagume și fructe cît și Centrul de contractare și preluare a sfeclei de zahăr să ia din timp măsuri ca la fiecare punct de preluare să se asigure condițiile cerute de tehnologie pentru ca produsele depozitate să își păstreze nealterate calitățile avute în momentul recoltării. Nici anul acesta n-a constituit o excepție așa încît ambele unități aveau datoria să asigure îndeplinirea unor sarcini și obiective precise.

Controalele efectuate recent, în 10 centre de preluare și depozitare a cartofilor, precum și în 21 puncte de preluare și depozitare a sfeclei de zahăr au reliefat faptul că la Arpașu de Jos, Porumbacu de Jos, Avrig, Miercurea Sibiului s-au luat măsurile recomandate de Direcția agricolă a județului privind preluarea cartofilor. Exemple asemănătoare sînt frecvente și în ce privește punctele de preluare a sfeclei de zahăr. Dar... nu peste tot lucrurile stau bine. La Șeica Mare, de pildă, în 9 septembrie s-a convenit cu conducerea I.J.L.F. Sibiu să se treacă la înființarea imediată a centrului în prime-

trul satului Boarta. Centrul s-a constituit, a fost numit și un responsabil (Achim Tolciu), — au fost aduse și primele cantități de cartofi (în 10 septembrie) și de atunci lucrurile au rămas la acest nivel. Recoltarea se apropie de final, în cîmp cantitățile de cartofi cresc, oamenii privesc cu grijă cerul întrebîndu-se cît timp ne vor mai cruta ploaia sau brumele timpurii.

Cazul de la Șeica Mare nu este singular! Asemenea situații se mai întîlnesc la Agnita, Dumbrăveni, Șeica Mică, centre de care răspund din partea I.J.L.F., Ovidiu Negrea, Eugen Stanciu, M. Raica.

Rămîneri în urmă privind activitatea de pregătire a punctelor de preluare a sfeclei de zahăr sînt la Micăsasa, Hosman, Alțina, Ațel, pentru care trebuie „felicitat” tovarășii Elena Mașez, Thomas Drotleff, Nicolae Rusu, Elena Clotan, delegați ai Centrului de contractare și preluare a sfeclei de zahăr.

Așteptăm răspuns la o singură întrebare: cum vă faceți datoria, stimați tovarăși?

Cinstire veteranilor

Ieri, la I.M.M.N. Copsa Mică a avut loc sărbătorirea veteranilor întreprinderii, a celor care timp de peste un sfert de veac au muncit cu dăruire și abnegație, înnobind minereul cu sudoarea frunții lor, înfruntînd greutăți, dar niciodată dîndu-se învinsi. Cîstîndu-și veteranii, apreciîndu-le cum se cuvine statornicia și dragostea față de unitate, întreprinderea se cînsteste pe sine. Pentru că nu-i ușor lucru — o vor recunoaște toți cei care știu ce înseamnă muncă pe această mare platformă a metalurgiei românești — să lucrezi zi de zi, timp de 25 de ani în preajma incandescentelor focurilor nestinse, dăruind cu fiecare an tot mai mult metal economiei.

Se cuvine, deci, să-i numim pe cîțiva dintre acești minunati oameni, dăruiti trup și suflet mării familii muncitorești — întreprinderea: ing. Nicolae Rus (I), Emerich Gabor, Iohana Grigorie, Silvestru Nistor, Vasile Bunea, Cornel Dichis, Aurelia Ivan, Letiția Boilă, Georgeta Gîrlea, Decembal Florea, Dumitru Martin, Mihai Dragomir și mulți alții, pe care nu-i mai poate cuprinde spațiul nostru tipografic. Tuturor, multă sănătate și putere de muncă!

Un concurs reușit

18 echipe (dintre care 10 profesioniști și 8 de amatori) au participat recent la Cîsnădie la un reușit concurs rezervat formațiilor de pompieri din județul Sibiu. Dedicat „Zilei pompierilor” concursul a fost urmărit de peste 3000 de spectatori, el prîbind buna pregătire a majorității echipajelor. După trecerea probelor impuse, la profesioniști, primele trei locuri au revenit, în ordine, formațiilor P.S.I. de la „Tirnavă” Medias, „Emailul roșu” Medias și întreprinderea „11 Iunie” Cîsnădie.

În clasamentul rezervat amatorilor, locurile fruntase au revenit formațiilor din Cîsnădie, Avrig și Dumbrăveni. Cîștigătorilor le-au fost înmînaate frumoase cupe și diplome. (Ilie Andrei).

O „MINĂ DE AUR” — recuperarea materialelor refolosibile

(Urmare din pag. I)

executate anumite repere pentru motoferăstrăul „Retezat”. Prin executarea acestora în unitate cu ajutorul unei mașini de turnat sub presiune ne arată ing. Ilie Andreșoiu, a crescut atît calitatea pieselor cît și gradul de refolosire a metalului. Practic, nu se mai pierde nimic: toate „căzăturile” reintrînd în procesul de fabricație.

Un alt aspect al recuperării metalelor vizează, desigur, deseurile, spanurile, alte bucăți de materiale care nu mai pot fi refolosite în procesul propriu de producție. Cum se acționează în această direcție avem ocazia să vedem concret în atelierul „pînze clasice”. Aici, sing. Vasile Dordea, seful de atelier ne arată cum, la fiecare utilaj în funcțiune sînt strînse într-o lădiță deseurile rezultate în urma dan-

turării pînzelor de loagăr, de gater sau a celor tip bandă. Astfel, aceste deseuri de oțeluri speciale pot fi evidențiate separat și nu mai există nici riscul amestecării lor cu alte metale. În funcție de produsele executate, precizează seful atelierului, recuperăm pînă la o tonă deseuri pe zi.

Am încercat să sistematizăm în rîndurile de mai sus principalele preocupări ale oamenilor muncii de la I.U.P.S. Sibiu vizînd recuperarea și refolosirea metalelor și, întrucît oțelurile speciale dețin o pondere mare în totalul metalelor folosite, am considerat oportun să ne concentrăm atenția asupra refolosirii acestora. Concluzia de ansamblu care se desprinde este, categoric, pozitivă: însă nu trebuie în nici un caz neglijate posibilitățile mult mai mari de revalorificare a sculelor uzate.



Comertul stradal — un mijloc eficient de desfacere a mărfurilor de tot felul, venind totodată în întîmpinarea cumpărătorilor grăbiți
Foto: FRED NUSS

Părinți, supravegheați-vă copiii!

A început un nou an școlar, motiv în plus pentru părinți și educatori de a supraveghea, mai îndeaproape, deplasarea micuților și, de atîtea ori, neatenților pietoni pe arterele rutiere. Fierste, obligații deosebite revin și conducătorilor auto care nu trebuie să uite că, mai ales dimineața, dar și la prînz, odată cu terminarea orelor de școală, și chiar după-amiază, la joacă, prezenta copiilor pe carosabil sau numai în apropierea acestuia îi poate pune în situații neplăcute. Lată de ce deplasarea cu viteze rezonabile, care să le permită evitarea oricăror momente neprevăzute, este o obligație primordială. Din păcate, în municipiul Sibiu, lipsa de supraveghere a copiilor de către părinți a făcut într-o singură zi, două victime...

● Marți, 14 septembrie a.c., ora 19, Nicoleta (7 ani) și Marius Traian Burdușel (5 ani) se duceau, trimisi de părinți, la complexul alimentar de pe Calea Poplăcii din Sibiu să cumpere pîine. La un moment dat, Marius s-a desprins din mina sorei lui și, luat cu joacă, a zbughit-o spre trotuarul opus unde un grup de copii se strînsese în jurul unei grămezi de nisip aflată în partea carosabilă, ca urmare a unor lucrări de canalizare. Imprudentă fatală căci, exact atunci, de locul

cu pricina se apropia autoturismul condus de Ion Sandru, croitor la cooperativa „Îmbrăcămintea”. Lovit puternic, micuțul Marius ceda la scurt timp după aceea, îndolindu-și părintii și surioara, martori neputincioși la năpraznicul sfîrșit al frățiorului ei. Poate că acest trist eveniment putea fi evitat dacă I.S. ar fi condus preventiv. Spunem aceasta aîndîndu-ne la faptul că impactul s-a produs la cca 5 m de trecerea rezervată pietonilor, zonă din care nu lipsea indicatorul „Atenție,



copii!” Or, se știe ce obligații au conducătorii auto în astfel de situații...

● Tot în aceeași zi, pe str. Armata Roșie din Cîsnădie, un alt copil, Adrian Luca, și el de 5 ani, a devenit victimă într-un accident rutier, lată împrejurările. Era ora 8,30, Adrian, împreună cu sora lui Alina și cu bunica lor (Maria Săuca), a coborît dintr-un autobuz. Doar o clipă a scăpat copilul supravegheii bunicii. Suficient ca, ocolind prin spate autobuzul, Adrian să se anageze fără să se asigure în traversarea străzii, fiind surprins și accidentat de autoturismul 2-SB-3573 la volanul căruia se afla Ștefan Bunea, om al muncii la I. M. Mirșea. Oare să nu știe conducătorul auto că pe o stradă intens circulată, și cu atît mai mult cu cît trecea pe lîngă un

autobuz oprit în stație, riscul producerii unui accident în condițiile susmenționate sporește considerabil? Spre norocul lui, Adrian a scăpat doar cu fractura brațului drept. Lată, asadar, de ce supravegherea copiilor este o obligație permanentă a celor mari și, firește, a părinților, în primul rînd!

Elevii și... campania agricolă

Campania agricolă de toamnă este în plină desfășurare. La strîngerea roadelor participă, în aceste zile, și un mare număr de elevi și studenți. Pentru prevenirea evenimentelor rutiere, lucrătorii serviciului de circulație au luat o serie de măsuri. Astfel, au fost verificate mijloacele auto însărcinate cu transportul elevilor, instruiindu-se conducătorii auto care le deservesc. Intensificarea controalelor echipajelor de miliție pe traseu trebuie să se desfășoare concomitent cu urmărirea zilnică a stării tehnice a autovehiculelor, aceasta cu atît mai mult cu cît, în sezonul autumnal, ploaia, ceata, mizga își vor face tot mai simțită prezența. La siguranța circulației sînt chemați să contribuie, de asemenea, și conducătorii auto prin evitarea aducerii pămîntului, prins pe roțile autovehiculelor, în carosabil.

Rubrică realizată de
SORIN CRIVĂȚ

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Drăghici Eugen, I.R.E. Sibiu: (7186)
- Cioca Ioan, întreprinderea „Libertatea” Sibiu: (7192)
- Stănescu Constantin, Aeroport Sibiu: (7198)
- Gunesch Helmut, I.T.A. Sibiu: (7203)
- Klein Ana B.A.I.A. Sibiu: (7219)
- Căldărar Gheorghe, I.T.A. Sibiu: (7226)
- Capotă Maria, I.I.T.P.I.C. București — secția Sibiu: (7251)
- Neamtu Lucian, întreprinderea „Metalurgica” Sibiu: (7254)
- Albu Nicolae, cooperativă „Textila” Sibiu: (7297)
- Istrate Carmen, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu: (7307)

Se declarăm nule

- Pierdut carnet C.E.C. nr. 996201 — 596250, cu sumă limitată, aparținând Liceului industrial nr. 1 (Energetic) Sibiu. Il declarăm nul. (7479)
- Găsit un cad. Adresați Sibiu, str. Lăptăriei 52, după ora 16. (7512)
- Pierdut cline Doberman negru (în tratament), Sibiu, str. Dinicu Golescu 4, telefon 2 62 90. Recompensă. (7391)
- Pierdut buletin identitate pe numele Părau Ioan. Adresați Sibiu, str. V. G. Cailor 48 (bloc nefamilisti „Flamura roșie”). (7494)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vind casă — 3 camere, bucatărie, cămară, baie, anexă gospodărească, curte și grădină mare. Sibiu, str. Preda Buzescu 2, cartier Lazaret (din Dorobanților). (7535)

● Vind presă injectat masă plastică (manuală). Sibiu, str. Măgheraniului 48 A. (7473)

● Vind urgent apartament 4 camere, confort sporit. V. Aaron, bloc 56, ap. 37, sc. A, etaj 9, orele 17—20. (7477)

● Vind apartament confort 3 — două camere, etaj II. Hipodrom I Sibiu, telefon 1 30 82, orele 16—22. (7487)

● Vind Dacia 1300, din depozit, Sibiu, telefon 1 57 98. (7490)

● Vind apartament două camere, Hipodrom I. Telefon 1 20 27, Sibiu. (7492)

● Vind 8 buc. piei oaie (tăbăcite, vopsite). Sibiu, telefon 2 07 90. (7510)

● Vind 57 m.p. parchet stejar, Sibiu, telefon 2 70 07. (7511)

● Vind IMS, Sibiu, telefon 1 65 27, str. Resita 59. (7516)

● Vind radiocasetofon Grunig, nou și semicursieră „Sputnik”, Sibiu, telefon 3 90 79. (7519)

● Vind frigider Fram, masină tricatat — 80 cirlige (U.R.S.S.). Sibiu, telefon 1 62 43, orele 20—22. (7503)

● Vind canapea, două fotolii, masă rotundă, birou, bibliotecă „Pionier”, bicicletă Pegas, cort. Telefon 3 30 71. (7559)

● Cumpăr urgent (sau împrumut) stimulator cardiac V.V.I. cu electrod monopolar endocavitar. Telefon 1 16 16, 1 14 76. (7547)

● Vind blană vulpe polară. Sibiu, telefon 2 37 76, după ora 18. (7539)

● Vind urgent autoturism Lada 1200. Informații București, telefon 18 02 72. (7556)

● Vind două fotolii antice. Sibiu, telefon 1 72 11, orele 20—21. (7533)

● Vind polizor dublu — 220 volți. Sibiu, str. Locomotivei 18. (7491)

● Vind mobilă dormitor, modernă. Billes Oskar, Cisnădie, str. Măguri 48. (7508)

● Vind piese schimb Dacia 1100 și roată de rezervă: radiocasetofon stereo „Sound 4004”, 4 lungimi undă, 4 difuzoare. Telefon 3 21 71. (7519)

● Vind mobilă diferită. Sibiu, telefon 2 79 47, orele 17—20. (7521)

● Vind urgent două camere, dependințe — în casă particulară — str. TIGLARILOR. Telefon 3 12 34, după ora 17. (7514)

● C.A.P. Săcel vinde cărămidă arsă, de bună calitate, la 1,50 lei/buc. (7520)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedez două garsoniere — adrese diferite, pentru apartament, Sibiu, telefon 3 56 18, orele 18—20. (7517)

● Ofer apartament 3 camere (bloc cărămidă) — Hipodrom I. Dorosc similar, central sau B-dul Victoriei. Telefon 2 58 84. (7483)

● Cedez două locuințe la adrese diferite. Dorosc 3 camere, preferință I.L.L. Sibiu, telefon 1 62 43, orele 20—22. (7503)

● Ofer locuință spațioasă, central, pentru două camere decomandate, dependințe (nu bloc). Telefon 1 52 74, după ora 16. (7553)

OFERTE DE SERVICIU

● Caut urgent femeie serioasă pentru îngrijire copil de un an. Sibiu, telefon 2 51 18, orele 15—17. (7489)

● Cunoșcătoare limba germană îngrijesc copii, în Sibiu. Informații telefon 921/1 41 14. (7526)

INCHIRIERI

● Intelectuali, cu copil, căutam gazdă. Sibiu, telefon 3 44 11, orele 19—21. (7506)

● Ofer cameră intrare separată, confort, unei studente sau eleva — de preferință cunoșcătoare limba germană — Telefon 1 54 42. (7523)

DIVERSE

● Schimb autoturism Lada 1200, puțin rulat, cu Trabant combi nou sau puțin rulat. Sibiu, telefon 2 85 96. (7545)

● Asociația de locatari 2 — V. Aaron, telefon 2 69 50, încadrează femeie de serviciu (poate fi și din comunele învecinate municipiului Sibiu). (7424)

ANUNȚURI FAMILIALE

● La aniversarea frumoasei vîrste de 70 ani, soția, copiii, nurorele, ginerile și nepotii urează din inimă scumpului lor sot, tată și bunic ALEXANDRU BIRSAN — multă sănătate, viață fericită și un călduros „La mulți ani!” (7529)

● La împlinirea frumoasei vîrste de 70 ani, nepotul Alexandru-Dorin dorește scumpului bunic ALEXANDRU BIRSAN — sănătate și încă mulți ani fericiti! (7451)

● Colectivul de muncă de la cooperativa „Timpuri noi” — secția plicuri — urează colegei lor OLIVIA BELA, cu ocazia pensionării — sănătate și încă mulți ani fericiti! (7548)

● Colectivul de muncă de la întreprinderea mecanică Sibiu — atelier electric — este alături de colegul lor Helmut Welk în greua pierdere suferită prin decesul tatălui său KAROL WELK (7540)

turi de colegul lor Helmut Welk în greua pierdere suferită prin decesul tatălui său KAROL WELK (7540)

Colectivul secției mecano-energetic de la întreprinderea mecanică Sibiu este alături de colega lor Sche-ser Katerina la greua suferință pricinuită de decesul tatălui ei

KAROL WELK

Sincere condoleanțe (7542)

Colectivul secției mecano-energetic de la întreprinderea mecanică Sibiu își exprimă durerea pentru înțetarea din viață a colegului lor

KAROL WELK

și transmite sincere condoleanțe familiei. (7542)

Familia îndurerată anunță înțetarea din viață a dragului lor

IOAN MOLDOVAN

Înmormintarea — azi, 18 septembrie 1982, ora 13, din str. Mașiniștilor 70. (7532)

Colectivul de muncă de la Liceul industrial „Independența” Sibiu își exprimă profundul regret pentru înțetarea prematură din viață a celui care a fost un bun coleg

IOAN MOLDOVAN

Un gând pios din partea colegilor de birou și sincere condoleanțe familiei îndoliate. (MP)

Familiiile Szöllösy și Oltean anunță cu durere în suflet și inimă decesul, după o îndelungată și cruntă suferință, a dragii lor soție, mamă, soacră, bunică și cuscă

VILMA SZÖLLÖSY

(Muți)

Înmormintarea — azi, 18 septembrie 1982, ora 12 la Cimitirul central Sibiu. (7552)

Colectivul de muncă al întreprinderii „7 Noiembrie” Sibiu este alături de colegul lor Liviu Tecău la marea durere pricinuită de decesul mamei sale

ELENA TECĂU

Sincere condoleanțe. (7536)

Mulțumim și pe această cale tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și colegilor care au fost alături de noi, la marea durere pricinuită de decesul dragului și neuitatului nostru

NICOLAE BOGDAN

Familia îndoliată (7537)

I.P.L. SIBIU,

str. Rîului nr. 23,

ÎNCADREAZĂ sculptori în lemn și intarsieri

Relații suplimentare se pot obține la compartimentul P.I.R., telefon 1 74 93.

— 437 —

ȘANTIERUL NAVAL MANGALIA

încadrează, din toată țara, muncitori calificați în meseriile:

- LACĂTUȘ confecții metalice
- SUDOR și VOPSITOR industrial.

De asemenea, încadrează absolvenți ai treptelor I și a II-a de liceu mecanic, pentru a fi calificați, prin practică la locul de muncă, în meseriile: LACĂTUȘ constructor naval și VOPSITOR industrial.

Relații suplimentare la telefon 5 11 32 Mangalia, interior 102.

— 436 —

Personalitatea unui colectiv tînăr

(Urmare din pag. I)

exemplul comunistilor, întregul colectiv este, de fapt, autorul acestor împliniri, el, proprietarul, producătorul și beneficiarul bunurilor materiale și spirituale. Cerem cîteva nume. Fără să se gîndească prea mult, directorul ni le spune. Le transcriem și noi mai jos: **maistrii instructori Liviu Cornea, Lucreția Burac, Maria Toderel, Constantin Frîntu, inginerul Ilie Hanzu, un alt maestru de nădejde, pe nume Vasile Barbu, muncitorii Nicolae Frîncu, Ioan Giurgiu, Iuliana Popovici și mulți, mulți alții, adică, de fapt, toți cei peste 700 de oameni care alcătuiesc colectivul acestei fabrici. Colectivul acestei fabrici care se străduiește să-și**

formeze propria personalitate. Și faptul că produsele realizate la Săliște sînt cunoscute deja și apreciate în multe țări ale lumii, cum ar fi Elveția, U.R.S.S., R. F. Germania, Libia, Cuba, S.U.A., corespunde cu un examen luat cu brio, de o notă maximă obținută la un examen greu.

Despre „început”, la Fabrica de marochinărie din Săliște se vorbește ca despre o întâmplare frumoasă. Despre ziua de azi, despre realizările obținute se vorbește cu mîndrie și bucurie. Cu siguranță că și despre mîine, faptele vor „vorbi” la fel. Și meritul nu este decît al lor, al comunistilor, al tuturor celor care au pus umărul pentru ca această fabrică, răsădită în inima Mărginimii Sibiului, să fie un succes.

ÎNTEPRINDEREA „TEXTILA” CISNĂDIE

încadrează:

● **MAISTRI FILATORI**

Informații suplimentare la telefon 6 22 01, interior 130, 281. — 435 —

CENTRUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI PENTRU GAZ METAN MEDIAȘ

ANUNȚĂ scoaterea la concurs a următoarelor posturi (pentru bărbați):

- **tehnician principal topo** — un post — studii: școală medie sau liceu de specialitate;
- **topograf** — un post — studii: liceu de specialitate. — 455 —

UNITATEA SPECIALĂ NR. 345 SIBIU, str. Frigoriferului nr. 7

încadrează de urgență:

- **GESTIONARI;**
- **FOCHIȘTI**

Informații suplimentare la sediul unității. — 451 —

FABRICA DE ÎNCĂLȚĂMINTE CÎMPULUNG MOLDOVENESC,

str. 7 Noiembrie nr. 141 / bis,

ÎNCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- **maistri confecții-încălțăminte;**
- **modelieri încălțăminte.**

Condițiile de încadrare și retribuire conform legilor nr. 12/1971; 57/1974; 6/1977. Se asigură locuință din fondul locativ de stat.

Relații suplimentare la telefon 1 10 91, interior 41. — 441 —

CETĂȚENII!

Predînd sticlele și borcanele goale magazinelor alimentare și de legume-fructe ● la schimb; ● contra marfă; ● sau numerar, contribuiți la reintroducerea în circuitul economic a unor însemnate resurse materiale. — 408 —

IMPORTANT

I.J.R.V.M.R. SIBIU informează producătorii că începînd cu data de 15 septembrie 1982 s-au majorat prețurile de achiziție (de la populație și unități CAP), la:

- **PIEI CARACUL** între 58—579 lei/buc.
- **PIEI CABALINE** între 15—99 lei/buc.
- **PIEI CAPRINE** între 14—259 lei/buc.
- **PIEI CANINE** între 5—45 lei/buc.
- **PIEI OVINE** între 9—330 lei/buc.
- **PIEI PORCINE** între 2—17 lei/kg.
- **PIEI VINAT** între 2—2000 lei/buc.
- **PAR DE ANIMALE** între 5—140 lei/kg.

— 465 —